
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 51Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

de Vereador, conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar nº 022 de 15/03/1994, a contar de 01/09/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116108
PORTARIA Nº. 1230/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃOde 30 de 
setembro de 2016.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 736/2016-GAB/
DG/AFASTAMENTO de 27/06/2016 que concedeu ao servidor 
IPC SILVIO ALEX LEAL DA SILVA, Matrícula nº 54184102, o 
afastamento do exercício de suas funções públicas, pelo período 
de 03 (três) meses, a contar de 02/07/2016, para concorrer a 
cargo eletivo de Prefeito, conforme preceitua o artigo 62, inciso 
I da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor SILVIO ALEX LEAL 
DA SILVA, protocolado sob nº 2016/368773, em que solicita a 
revogação da PORTARIA Nº 736/2016-GAB/DG/AFASTAMENTO, 
devido sua renúncia à candidatura.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, a PORTARIA Nº 736/2016-GAB/DG/
AFASTAMENTO de 27/06/2016, que concedeu ao servidor 
IPC SILVIO ALEX LEAL DA SILVA, Matrícula nº 54184102, o 
afastamento do exercício de suas funções públicas, pelo período 
de 03 (três) meses, a contar de 02/07/2016, para concorrer a 
cargo eletivo de Prefeito, conforme preceitua o artigo 62, inciso 
I da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994, a contar de 
05/09/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116110
PORTARIA Nº 1048/2016- DIF/DRH/DGPC DE 27 DE SE-
TEMBRO DE 2016
CONSIDERANDOas normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autar-
quias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDOque o (a) Servidor (a) WANDERLEY BRAGA 
MARTINS, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 700827/1, 
no dia 18.05.2016, solicitou sua Aposentadoria através do pro-
cesso nº 2016/200273, requer ainda seu afastamento com fun-
damento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
 I – Conceder ao (a) servidor (a) WANDERLEY BRAGA MARTINS, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 700827/1, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 01 DE OUTUBRO 
DE 2016, em virtude de ter completado, nesta data, 31 (Trinta 
e Um) anos, 06 (Seis) meses e 28 (Vinte e Oito) dias de contri-
buição.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116044
PORTARIA Nº 1049/2016- DIF/DRH/DGPC DE 27 DE SE-
TEMBRO DE 2016
CONSIDERANDOas normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autar-
quias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDOque o (a) Servidor (a) TANIA MARIA DOS SAN-
TOS NASCIMENTO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5231949/1, no dia 04.07.2016, solicitou sua Aposentadoria atra-
vés do processo nº 2016/270053, requer ainda seu afastamento 
com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
 I – Conceder ao (a) servidor (a) TANIA MARIA DOS SANTOS 
NASCIMENTO, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5231949/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem com-
parecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar 
de 03 DE OUTUBRO DE 2016, em virtude de ter completado, 
nesta data, 27 (Vinte e Sete) anos, 01 (Um) mês e 04 (Quatro) 
dias de contribuição.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116046

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 034/2016-PCE/PA, Modalidade de Licitação: Dis-
pensa de Licitação nº 004/2016-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a empresa Transcidade Serviços Ambientais Eireli CNPJ nº 
03.307.982/0001-57 Objeto: Contratação de empresa Especiali-
zada para serviço de Coleta, Transporte, Incineração e Destina-
ção fi nal de Lixo Patológico (lixo hospitalar) oriundo da Diretoria 
de Atendimento ao Servidor – DAS, da Polícia Civil do Estado do 
Pará. Data da Assinatura: 30/09/2016.Vigência: 30/09/2016 à 
30/09/2017. Valor: R$=21.600,00, Dotação Orçamentária: Uni-
dade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará. Pro-
grama: 1425 – Segurança Pública. Atividade: 8277 – Assistência 
aos Agentes de Segurança Pública. Natureza da Despesa 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Programa de 
Trabalho – 06.303.1425.8277. Fonte de Recursos: 0101 – Recur-
sos Ordinários.Proc. Nº 2016/115980. Foro: Belém. Endereço da 
Contratada: Av. Dr. Freitas, Conj. Santos Dumont. Bloco B, casa 
8 – Marco – Belém – Pará. CEP:66.087-820. Ordenador Respon-
sável: Rilmar Firmino de Sousa,Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 116087

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1304/2016- DGPC/OD/DRFDE3 de outubro 
de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016/402092, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Mato Grosso , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 08/10/2016;
1 . DPC - VANESSA LEE PINTO ARAUJO - MAT: 57233483
2 . DPC - KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO - MAT: 
57200621
IPC - RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE - MAT: 
54191072
3 . CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .04
(quatro ) diária(s) do grupoC , no valor de R$ 1.152,00 (Um mil, 
cento e cinquenta e dois reais ),
perfazendo um total de R$3.456,00(três mil, quatrocentos e cin-
quenta e seis reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116069
PORTARIA Nº1299/2016- DGPC/OD/DRFDE3 de outubro 
de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT , que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo
nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar APOIO A 
OPERAÇÃO ELEIÇÕES, no
período de 07 a 10/10/2016..;
1 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Arti-
gos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 472,50 (qua-
trocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), , para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116061
PORTARIA Nº1300/2016- DGPC/OD/DRFDE3 de outubro 
de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016/403741, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de reali-
zar APOIO A OPERAÇÃO
ELEIÇÕES, no período de 04 a 07/10/2016;
1 . SERV - MARIA DE FATIMA MELO DOS SANTOS - MAT: 5163250
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Arti-
gos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116063

PORTARIA Nº1301/2016- DGPC/OD/DRFDE3 de outubro 
de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016/403246, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES,
no período de 06 a 09/10/2016;
1 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Arti-
gos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 472,50. (qua-
trocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116065
PORTARIA Nº1302/2016- DGPC/OD/DRFDE3 de outubro 
de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016403576, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de reali-
zar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 03 a 06/10/2016;
1 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
2 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Arti-
gos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia. ) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 472,50 (qua-
trocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de 
R$945,00(novecentos e quarenta e cinco reais. ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116066
PORTARIA Nº1303/2016- DGPC/OD/DRFDE3 de outubro 
de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016/397374, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 06 a 09/10/2016;
1 . DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT: 5914296
2 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Arti-
gos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de3,5
(três e meia ) diária(s) do grupoC, no valor de R$ 1,008,00 (Um 
mil e oito reais ), perfazendo um
total de R$2.016,00 (dois mil e dezesseis reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116067
PORTARIA Nº1295/2016- DGPC/OD/DRFDE3 de outubro 
de 2016.
CONSIDERANDOo teor do PROT 2016/401432, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA LUZIA DO PARÁ, a 
fi m de realizar
INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no período de 
04 a 05/10/2016.;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Arti-
gos 145 e 149;
RESOLVE:Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .01
(uma ) diária(s) do grupoB , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$270,00(duzentos e setenta reais ), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116052


